



بهمن ۱۳۷۶  
فوریه ۱۹۹۸

شماره ۳۲  
سال ۴

## خبرنامه دوستداران دانشکده فنی در آمریکای شمالی

دیدار یار غایب، دانی چه ذوق دارد  
ابری که در بیابان، بر تشنه‌ای ببارد  
(سعدی)

دوستداران عزیز دانشکده فنی، سلام  
تعدادی از دوستان از جمله آقای مهندس الهیار کدخدا پیشنهاد نمودند که بخشی از خبرنامه را به یادى از استادان فقید و یا شرح حالى از اساتید دانشکده فنی دانشگاه تهران اختصاص دهیم. باتوجه به پیش کسوتی استاد دکتر محمود حسابی و این امر که ایشان بزرگترین حق را بر گردن تحصیل کردگان اکثر دانشکده های دانشگاه تهران بخصوص دانشکده فنی دارند، خاطرایشان را در زیر گرامی داشته ایم. منبع این اطلاعات خبرنامه های کانون مهندسين فارغ التحصيل دانشکده فنی تهران میباشد و آقای دکتر سیامک جفرودی آنرا گردآوری نموده اند. روانش شادویادش گرامی باد. (حسن حسین زاده)

### یادی از استادان - دکتر محمود حسابی

استاد دکتر محمود حسابی، چهره برجسته علم و فرهنگ معاصر و بنیانگذار دانشگاه و پایه گذار فیزیک نوین ایران در سال ۱۲۸۱ در تهران متولد شد. در ۷ سالگی تحصیلات ابتدایی خود را در بیروت آغاز کرد و همزمان بیاد گیری زبانهای عربی و فرانسه و خواندن گلستان و بوستان سعدی، غزلیات حافظ و مناشات قائم مقام نزد مادرش پرداخت. در این سالها با موسیقی سنتی ایران و موسیقی کلاسیک به خوبی آشنا شد و در نواختن پیانو و ویولن تبحر پیدا کرد. ایشان همچنین در چند رشته ورزشی از جمله شنا نیز موفقیت هایی کسب کرد و مربی شنا شد.

پرفسور محمود حسابی مدارج عالی تحصیلی را به منوال زیر از دانشگاه های آمریکایی بیروت، پاریس و سوربن کسب کرد. لیسانس ادبیات و علوم انسانی در سال ۱۹۲۰ در ۱۷ سالگی، زیست شناسی در ۱۹ سالگی، مهندسی راه و ساختمان در ۲۱ سالگی، فراگیری و گذراندن دروس پزشکی، اخذ دانشنامه ریاضی، نجوم و ستاره شناسی، دانشنامه مهندسی برق از «اکول سوپریور دو الکتریسیته» پاریس، مهندسی معدن و سرانجام در سال ۱۹۲۷ دکترا فیزیک.

استاد محمود حسابی به چهار زبان فرانسوی، انگلیسی، آلمانی و عربی تسلط داشت. ایشان همچنین به زبانهای سانسکریت، لاتین، یونانی، پهلوی، اوستا، ترکی و ایتالیایی نیز آشنا بود.

لطفاً به ادامه این سخن به پشت این برگ مراجعه کنید

تاسیس مراکز علمی نظیر موسسه مهندسی وزارت راه، دارالمعلمین عالی، دانشسرای عالی، نگارش قانون دانشگاه و تاسیس دانشگاه تهران، بنیانگذاری دانشکده های فنی و علوم نیز از برجسته ترین خدمات فرهنگی او است. فهرست کوتاهی از خدمات و مشاغل این استاد گرانمایه بشرح زیر است.

اولین نقشه برداری از راه سراسری بنادر خلیج فارس، تهیه نقشه راه تهران - شمشک، ساخت اولین رادیو در ایران، ماموریت خلع ید از شرکت نفت انگلیس، اولین رئیس هیات مدیره و مدیر عامل شرکت ملی نفت ایران، وزیر فرهنگ در دولت دکتر مصدق، ریاست و استادی دانشکده های فنی و علوم دانشگاه تهران، تدریس و پژوهش در دانشگاه تهران تا سن ۹۰ سالگی، بنیانگذاری موسسه ژئوفیزیک، تاسیس سازمان انرژی اتمی ایران، ایجاد اولین ایستگاه هواشناسی، پایه گذاری انجمن موسیقی ایران، تشکیل فرهنگستان زبان ایران، تدوین قانون و تشکیل موسسه استاندارد، تعیین ساعت ایران، نصب و راه اندازی اولین دستگاه رادیولوژی در ایران، پایه گذاری اولین مدرسه عشایری و ایجاد اولین رصدخانه نوین در ایران.

در زمینه پژوهش های علمی تاکنون ۲۳ مقاله، رساله و کتاب از استاد چاپ شده است. نشان کمان لژیون دو نور، بزرگترین نشان علمی فرانسه، به مناسبت پایه گذاری تئوری «بینهایت بودن ذرات» توسط استاد به ایشان اهدا گردیده است. طی سالهای پژوهشی استاد با دانشمندان و متفکرین بزرگی چون انیشتین، شرویدنیگر، بور، فری، دیراک، برترند راسل و آندره ژید مکاتبه و تبادل نظر نمودند. دکتر حسابی تنها شاگرد ایرانی پروفیسور آلبرت انیشتین بوده است.

در سال ۱۳۶۶ در کنگره ۶۰ سال فیزیک ایران که بمناسبت بزرگداشت استاد برگزار شد، از خدمات دکتر حسابی به عنوان پدر فیزیک ایران قدردانی به عمل آمد. در سال ۱۳۷۰ استاد به عضویت هیات امنای انجمن آثار و مفاخر فرهنگی در آمد. پروفیسور محمود حسابی در ۱۲ شهریور سال ۱۳۷۱ هنگام معالجه بیماری قلبی در بیمارستان دانشگاه ژنو بدورد حیات گفت و این جمله را سرمشق بازماندگان قرار داد که «زندگی یعنی تحقیق و آموختن چیزی جدید» .  
راهش پررهرو و یادش گرمی باد.

### گردهمآئیهای ماهانه

از فوریه ۱۹۹۵، دوستاناران مقیم کالیفرنیا جنوبی هر سومین (۳) سه (۳) شنبه ماههای میلادی از ساعت ۶:۳۰ تا ۸:۳۰ عصر بطور غیررسمی در یکی از رستورانهای لوس آنجلس، کالیفرنیا برای گفت و شنود و صرف شام گردهم میآیند.

گردهمآئی آینده در روز سه شنبه February 17, 1998 در رستوران جوان تلفن ۵۵۵۵-۲۰۷ (۳۱۰) واقع در ۱۱۵۰۰ بلوار سانتا مونیکا برگزار میشود.

لطفا به ادامه این سخن به برگ دو مراجعه کنید

## سیاسگزاری

دوستدارگرامی آقای مهندس محسن امین لاری مبلغ ارزنده ای جهت کمک به هزینه های چاپ خبرنامه ارسال داشته اند. از لطف و محبت این دوستدار گرامی و اعتقاد و اطمینان ایشان بکار گروه هماهنگ کننده دوستداران بسیار سپاسگزاریم.

## گزارش گردهمایی ماهانه دوستداران دانشکده فنی

روز سه شنبه ۲۰ ژانویه ۱۹۹۷ گردهمایی ماهانه دوستداران دانشکده فنی در رستوران جوان واقع در لس آنجلس و با حضور ده نفر از فارغ التحصیلان دوران مختلف دانشکده برگزار شد.

## آدرس و اطلاعات شما

برای تکمیل و فزونی اطلاعات موجود، لطفاً از دوستدارانی که میدانید این خبرنامه ها را دریافت نمیکنند بخواهید که اسم و آدرس خود را برای ما بفرستند. خواهشمندیم که اگر آدرستان تغییر کرده آنرا برایمان به آدرس Fanni Reunion ارسال دارید.

## گردهمایی در اورنج کانتی

سومین گردهمایی دوستداران دانشکده فنی در اورنج کانتی در روز پنجشنبه February 26, 1998 در رستوران دریا تلفن ۶۶۰-۵۵۷ (۷۱۴) واقع در 1611 Sunflower Avenue در شهر سانتا آنا برگزار میشود.

## درخواست

خواهشمندیم پیشنهادات، اطلاعات، مقالات و یا چکهایتان را در وجه Fanni Reunion (جهت تقویت بنیه مالی نشر خبرنامه) به آدرس Fanni Reunion ارسال نمائید.

اعضای گروه هماهنگ کننده دوستداران عبارتند از: مهندسین هوشنگ امیری (۱۳۲۴)، حسن حسین زاده (۱۳۴۱)، محمد کاظم لغوی (۱۳۴۳)، فرخ حبیبی اشرفی (۱۳۴۴)، مجتبی عالمیان (۱۳۴۵)، منصور بدیعی (۱۳۴۶)، غلامحسین بهمنیار (۱۳۴۶)، غلامعلی خطیب شهیدی (۱۳۴۷)، محمود غفوری (۱۳۴۹)، سیامک جفرودی (۱۳۵۲)، امیر فیجانی (۱۳۵۸)، و هوشنگ پیروز (۱۳۶۴).

FANNI REUNION, c/o Siamak Jafroudi, 3400 Ave of The Arts H119, Costa Mesa, CA 92626 Tel: (714) 641-9458